MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

2º TA ao CO Nº 064/SG/MPDFT/2021

PROCESSO Nº 08191.088461/2020-60

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR

INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

E TERRITÓRIOS, E GRIFFO SERVIÇOS GERAIS LTDA.

CONTRATANTE

A UNIÃO, pessoa jurídica de direito público, por intermédio do
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o número
26.989.715/0002-93, instalado no Eixo Monumental, Praça do Buriti,
Lote 2, em Brasília – DF, neste ato representado por seu Secretário-
Geral, WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, nos termos da Portaria n.º
75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, daqui por diante designado
simplesmente MPDFT;

CONTRATADA

GRIFFO SERVIÇOS GERAIS LTDA., daqui por diante designada
simplesmente CONTRATADA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o número
26.426.650/0001-97, estabelecida na SIA Trecho 17, Rua 3, Lote nº
840 - Parte B, Brasília – DF, que apresentou os documentos exigidos
por lei, neste ato representada por seu Diretor, LUIZ HENRIQUE
FONSECA TEIXEIRA JUNIOR, brasileiro, casado, portador da CI-
RG nº 2.582.359 - SESP/DF, inscrito no CPF/MF sob o nº
009.730.381-01, conforme Contrato Social, que confere ao
qualificado poderes para a assinatura do contrato.

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o presente

Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no PGEA nº 08191.088461/2020-60,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

2º TA CON 2021-064 - GRIFFO - REPACTUAÇÃO.doc  2

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Repactuar os preços praticados no contrato em 8,684%% (oito inteiros, seis décimos,
oito centésimo e quatro milésimos por cento), a contar de 1º/1/2022, consoante o disposto
na Cláusula Sexta – Da Repactuação do Contrato, na Convenção Coletiva de Trabalho
2022/2022 – Sindicato dos Empregados de Empresas de asseio, conservação, trabalhos
temporários e serviços terceirizáveis do DF, registrada no MTE n.º DF000015/2022, com
amparo nos arts. 54 e 55 da Instrução Normativa n° 5/2017 – SEGES/MP, de 26/5/2017, e
no artigo 12 do Decreto n.° 9.507/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O MPDFT pagará à CONTRATADA, mensalmente, o valor estimado, no qual estão
incluídas todas as despesas diretas e indiretas necessárias à execução dos serviços,
excluídas as despesas com plano de saúde e seguro de vida e auxílio funeral, conforme
tabela abaixo:

TIPO DE POSTO
QUANTIDADE
DE POSTOS

VALOR (R$)

UNITÁRIO MENSAL

Mensageiro 12 3.659,20 43.910,44

Encarregado 1 6.124,05 6.124,05

TOTAL MENSAL 50.034,49

PARÁGRAFO ÚNICO – DO VALOR MENSAL DO RESSARCIMENTO DO AUXÍLIO

SAÚDE, SEGURO DE VIDA, ASSISTÊNCIA FUNDERAL E

ODONTOLÓGICA

Os custos com os benefícios referentes ao auxílio saúde, seguro de vida e

assistência funeral e odontológico serão ressarcidos, conforme descrito no Parágrafo
Décimo Nono da Cláusula Oitava - Das Condições de Pagamento, até o valor
discriminado na tabela abaixo:

POR RESSARCIMENTO

CATEGORIA
QUANTIDADE DE
FUNCIONÁRIOS

VALOR (R$)

POR FUNCIONÁRIO MENSAL

AUXÍLIO SAÚDE 13 169,67 2.205,71

SEGURO DE VIDA E
ASSISTÊNCIA FUNERAL

13 2,50 32,50

ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA 13 11,27 146,51

VALOR MENSAL DO AUXÍLIO SAÚDE, SEGURO DE VIDA, ASSITÊNCIA
FUNERAL E ODONTOLÓGICA

2.384,72

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente deste aditamento contratual correrá, neste exercício (2022), à

conta dos recursos representados pelas notas de empenho n.º 2022NE000148 e n.º

2022NE000149, emitidas em 16/2/2022, e seus respectivos reforços, se necessários.

2º TA CON 2021-064 - GRIFFO - REPACTUAÇÃO.doc  3

PARÁGRAFO ÚNICO

Os recursos necessários ao período de vigência contratual que ultrapassar este

exercício correrão à conta de dotações próprias, especificamente consignadas no
orçamento do MPDFT para custear despesas dessa natureza.

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA DO EXECUTANTE

Nos termos do art. 56 da Lei n.º 8.666, de 21/6/1993, para segurança do integral

cumprimento do contrato, a CONTRATADA deverá reforçar o valor da garantia em R$

2.366,43 (dois mil, trezentos e sessenta e seis reais e quarenta e três centavos) para manter

o valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global deste contrato, ou seja, R$

31.304,93 (trinta e um mil, trezentos e quatro reais e noventa e três centavos), no prazo de

10 (dez) dias, contados da data de assinatura deste instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido
alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no Diário

Oficial da União, no prazo de vinte dias da data de sua assinatura, consoante disposição
contida no artigo 20 do Decreto nº 3.555/2000.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente, comprometendo-se a
cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente
como nele se contém.

Pelo MPDFT

Pela CONTRATADA

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

LUIZ HENRIQUE FONSECA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032900158

158

Nº 60, terça-feira, 29 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1296/2022

Termo de Credenciamento nº 1296/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a SOCIEDADE BENEFICIENTE DE SENHORAS - HOSPITAL SÍRIO LIBANÊS (HSL
UNIDADE BRASÍLIA II) para prestação de Serviços Médicos. PGEA: 1.00.000.019095/2021-
12. Vigência: 30/03/2022 a 29/03/2027. Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA
FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e pelo Credenciado EDI CARLOS REIS DE SOUZA
(Procurador).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 990/2021

Termo de Credenciamento nº 990/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a UNIFACE - UNIDADE DE CIRURGIA ORAL E MAXILO FACIAL DE BRASÍLIA LTDA para
prestação de Serviços Odontológicos. PGEA: 1.00.000.014677/2021-11. Vigência:
23/03/2022 a 22/03/2027. Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNA N D ES
AMARAL (Diretora Executiva) e pelo Credenciado ELDER SANTOS CARNEIRO
(Administrador).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Secretaria-Geral
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 064/SG/MPDFT/2021. Procedimento de Gestão
Administrativa - PGEA nº 08191.088461/2020-60. Contratante: Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios -MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: GRIFFO
SERVIÇOS GERAIS LTDA; CNPJ: 26.426.650/0001-97. Objeto: Repactuar os preços praticados
no contrato em 8,684%, a contar de 1º/1/2022, consoante o disposto na Cláusula Sexta -
Da Repactuação do Contrato, na Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2022 - Sindicato

dos Empregados de Empresas de asseio, conservação, trabalhos temporários e serviços
terceirizáveis do DF, registrada no MTE n.º DF000015/2022, com amparo nos arts. 54 e 55
da Instrução Normativa nº 5/2017 - SEGES/MP, de 26/5/2017, e no artigo 12 do Decreto
nº 9.507/2018. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; Contratada: LUIZ HENRIQUE
FONSECA TEIXEIRA JUNIOR, Diretor. Data de assinatura: MPDFT: 25/3/2022; Contratada:
24/3/2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2018

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2018, firmado em 25/03/2022 com a empresa
ROCHA CONTROLS MONTAGEM E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SISTEMAS DE SEGURANÇA
LTDA; CNPJ nº 14.417.648/0001-72; Objeto: a) prorrogação do prazo de vigência do
contrato pelo período de 12 (doze) meses, contado de 28/05/2022 a 27/05/2023; b)
reajuste dos preços contratados, passando o valor mensal de R$ 3.400,00 para R$
3.667,24, e o valor anual de R$ 40.800,00 para R$ 44.006,88, a contar da assinatura do
termo aditivo; c) alteração da cláusula de obrigações da contratada; Fundamento legal:
inciso II do artigo 57, inciso I do artigo 58, todos da Lei nº 8.666/1993, artigo 13 do
Decreto nº 9.507/2018, c/c as Cláusulas Décima Sexta e Décima Oitava do contrato inicial;
Processo MPF/PRR1 nº 1.01.000.000253/2020-42; Cobertura Orçamentária: Elemento de
Despesa 3.3.90.39, Programa de Trabalho Resumido 172236; Nota de Empenho
2022NE000009, de 10/01/2022; Signatários: pela Contratante, Pedro Henrique Rodrigues
de Camargo Dias e, pela Contratada, Marcus Vennícius Rocha Lopes.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL - PRDF e o CENTRO UNIVERSITÁRIO PROJEÇÃO -
UNIPROJEÇÃO. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade,
para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 03 ano(s). Data e assinatura: 28/03/2022. ANNA PAULA
COUTINHO DE BARCELOS MOREIRA, PROCURADORA-CHEFE DA PRDFE OSWALDO LUIZ
SAENGER, SÓCIO ADMINISTRATIVO. Processo Administrativo: 1.16.000.001737/2022-48.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, (CNPJ:
26.989.715/0010-01) e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA
(CNPJ: 05.340.639/0001-30). Objeto: prestação de serviços de gerenciamento e
administração de frota, cujo regime é o de execução indireta, empreitada por preço global,
conforme definido no edital do Pregão Eletrônico SRP nº 3/2021. Valor global estimado
anual: R$ 357.080,13. PGEA: 1.14.000.002367/2021-50. Vigência: de 02/05/2022 a
01/11/2024. Elemento de Despesa: 33.90.30 e 33.90.39 Modalidade: Pregão eletrônico.
Data de assinatura: 25/03/2022. Assinam: Frederico Guilherme Penalva Mattos, pela
contratante, e Taisa Marsola Spaduzano, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
AVISO DE PENALIDADE

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República na Paraíba, no uso das
atribuições legais, com fundamento nos termos do art. 33, inciso XIV, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382/2015), torna público que após
decorrido prazo para recurso, não houve recurso, foi aplicada à empresa POLPA NORDESTE
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, CNPJ nº 01.555.777/0001-85, sanção de
impedimento de licitar e contratar com a União, com descredenciamento do SICAF, pelo
prazo de um mês, com fundamento no art. 7° da Lei n°. 10.520/02 e no art. 28 do Decreto
n°. 5.450/05, combinados com o Item 6, subitens 6.21 e 6.3, do Edital do Pregão MPF/PB
Nº. 8/2016 (SRP). A penalidade é resultado da apuração de responsabilidade por
descumprimento do Edital do Pregão MPF/PB Nº. 8/2016 (SRP), mediante o Processo
Administrativo nº 1.24.000.001739/2016-17 da PR/PB. Data de assinatura: 22/05/2019.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA WANDERLEY DE QUEIROGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato nº 05/2019. Nº do Processo: 1.28.000.001479/2021-
06. Contratante: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Norte (CNPJ nº 26.989.715/0025-80). Contratada: CORREIA NETTO
ENGENHARIA LTDA. (CNPJ Nº 28.327.261/0001-30). Objeto: Rescisão contratual antecipada.
Fundamento legal: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Data da rescisão: 31/03/2022. Data
da assinatura: 28/03/2022. Assinam: Mísia Talita da Silva Bulhões, Secretária Estadual, e
Cibele Benevides Guedes da Fonseca, Procuradora-Chefe, em aprovação, pela Contratante; e
Assis Nunes Correia Netto, Sócio-Administrador, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 200043

repetição - Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA - nº: 1.30.001.000893/2021-21.
OBJETO: Contratação de SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA de 01 (um)
elevador eletromecânico na PRM - São Pedro da Aldeia e 01 (um) elevador eletromecânico
na PRM - Resende com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos e
materiais de consumo, bem como materiais e componentes de reposição imediata (os
materiais corretivos estão inclusos no valor da proposta). EDITAL: a partir de 29/03/2022
às 12 h no site www.gov.br/compras/pt-br/. ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de
29/03/2022 às 12 h no site www.gov.br/compras/pt-br/. ABERTURA DAS PROPOSTAS:
08/04/2022 às 12 h no site www.gov.br/compras/pt-br/.

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro torna público, para
conhecimento dos interessados, que na licitação em epígrafe, cujo objeto é a contratação
de SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA de 01 (um) elevador
eletromecânico na PRM - São Pedro da Aldeia e 01 (um) elevador eletromecânico na PRM
- Resende com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos e materiais de
consumo, bem como materiais e componentes de reposição imediata (os materiais
corretivos estão inclusos no valor da proposta), foi desclassificada a única empresa
participante, razão pela qual restou FRACASSADA.

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Procuradoria da República de Roraima. Processo nº:
1.32.000.000152/2022-67 - OBJETO: Serviços de telefonia fixa nas modalidades longa
distância nacional (LDN), longa distância internacional (LDI), local fixo para fixo e fixo para
móvel nas dependências da Procuradoria da República de Roraima, CONTRATADA: CLARO
S.A, CNPJ: 40.432.544/0001-47, VALOR TOTAL: R$ 12.391,21 (doze mil e trezentos e
noventa e um reais e vinte e um centavos), JUSTIFICATIVA: Necessidade de contratação
emergencial, nos termos do art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93, de serviços de telefonia fixa
para Procuradoria da República de Roraima, em virtude de encerramento precoce do
anterior. Ratificação em 21/03/2022.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2021. CONTRATANTES: União Federal por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa CASVIG
CATARINENSE DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA. OBJETO: prorrogação da vigência
contrataual. VIGÊNCIA: De 01/06/2021 à 31/05/2023. DATA E ASSINATURA: 24 de março de
2022, Maximiliano Eller pela Contratante e Cristiane Longhi Tortelli Vaz pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2021

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 36/21; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.005990/2021-61; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO AMIGOS
METROVIÁRIOS DOS EXCEPCIONAIS - AME; CNPJ: 64.917.818/0001-56; OBJETO: Este termo
aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Sétima - Da Vigência do Contrato Originário
e a complementação da Tabela 2 do item 16.2.3 da Cláusula Décima Sexta - Das Sanções
Administrativas; ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA: O presente Contrato
terá vigência de 12 (doze) meses, de 01/09/2022 a 31/08/2023, podendo ser prorrogado
por iguais e sucessivos períodos, limitada sua duração a 60 (sessenta) meses, nos termos
do artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/1993; COMPLEMENTAÇÃO DA TABELA 2 DO ITEM 16.2.3
DA CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS: Tabela devidamente
complementada; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e
CONTRATADA: JOSÉ DE ARAÚJO NETO; DATA DA ASSINATURA: 24/03/2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE 28 DE MARÇO DE 2022

12º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA
MILITAR - 12º CPJM

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO 12º CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR - 12º CPJM, no uso de
suas atribuições legais, e em cumprimento à decisão liminar proferida nos autos do
Processo nº 5012598-20.2022.4.04.7100, em trâmite perante a 10ª Vara Federal de
Porto Alegre/RS, convoca a candidata a seguir relacionada para submeter-se às Provas
Escritas Subjetivas, cuja realização ocorrerá nas datas, horários e local indicados:

Local de Prova: Porto Alegre/RS

. Inscrição Nome da Candidata

. 15842 JULIA DE ANDRADE NEVES DIAS BRITES

DATAS DAS PROVAS:
30 de abril de 2022 (Sábado): Grupo I - Direito Penal e Penal Militar
1º de maio de 2022 (Domingo): Grupo II - Direito Processual Penal Militar,

Organização Judiciária Militar e Ministério Público da União
07 de maio de 2022 (Sábado): Grupo III - Direito Constitucional, Direitos

Humanos, Direito Internacional Penal e Direito Internacional Humanitário
08 de maio de 2022 (Domingo): Grupo IV - Direito Administrativo, Direito

Administrativo Militar, Direito Civil e Direito Processual Civil
HORÁRIOS: das 9 às 14 horas, com fechamento dos portões às 8h30

(horário oficial de Brasília -DF) - Grupos I, II, III, e IV.
LOCAL DE PROVA:
PORTO ALEGRE/RS
Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS
Rua Dr. Vicente de Paula Dutra, 95 - Bairro: Praia de Belas, Porto

Alegre/RS
A candidata acima relacionada deverá observar também, para a realização

das referidas provas, os demais dispositivos constantes do Edital de 24/03/2022 -
Convocação para as Provas Subjetivas-, publicado no Diário Oficial da União - DOU, de
25/03/2022, Edição: 58, Seção 3, páginas 194 a 196.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fefes
Realce

		2022-03-24T14:38:30+0000
	LUIZ HENRIQUE FONSECA TEIXEIRA JUNIOR:00973038101 1

		2022-03-25T23:45:26+0000
	WAGNER DE CASTRO ARAUJO:5860 2

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-29T02:04:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial